cottidie lacerari indignabantur; alij denique rerum nouandarum studio, quos egestas, iudiciorum pro factis metus, & conscius flagitiorum animus exagitabat; ijque quam plurimi erant, cum iam corruptis moribus regnum olim florentissimum & optimis legibus fundatum fatali conuersione ad exitium inclinaret. quæsitus iustitiae color, quod Guisiani summum in regno imperium spreta ordinum auctoritate usurpassent; quod regis imbecilli ætatem abutentes armorum ad se contrahitam vim ad priuatas opes firmandas vertarent, ærarium expilarent, patriæ libertatem opprimerent, religionis emendationem professos vexarent, denique omnia consilia ad reip. cœrsionem conferrent. atqne ut cuncta irre & seruato iuris ordine agi viderentur, confecta acta ac probationes secretæ, quoniam publice non poterat; habitæ insuper de ea re deliberationes & consultationes clarissimorum illius ætatis in Germania ac Francia iuris peritorum, exquisitæ & theologorum Protestantum sententiae, an salua conscientia citra violatæ maiestatis ac legitimi magistratū crimen liceret pro patriæ salute ac libertate anima sumere, Franciscum Guisium & Carolum Cardinalem fratrem capere, atq. ad usurpatæ administrationis ac gestionis suæ rationem redendum adigere. & illi quidem secundum ea quæ proponebantur, licere respondebant, vim contra illegitimam Guisianorum dominationem opponere, modo ac-

cederet regis stirpis principum, qui in his
 casibus legitimi sunt ac nati magistratus,
 aut unius ex iis auctoritas, & ex ordinum
 regni aut maioris ac senioris eorum par-
 tis consensu id fieret: quippe superfluum
 esse regem ea de re monere, qui ob aetate-
 rem & nullum rerum usum rebus suis
 superesse non possit, & a Guisanis quasi
 captiuus teneatur, ut ordinariæ iuris ratio-
 ni minime locus sit. his animati ratio-
 nibus quicunque tandem auctores fue-
 runt, de deligendo tam audaci facinori
 duee consultare ceperunt. nec diu qua-
 rendus fuit. nam Navarræ rex siue insita
 remissione animi, siue suorum metum in-
 tentantium, si se turbis misceret, confi-
 lio territus, satishabebat priuatæ securi-
 tati ad tempus prospicere. itaque omnes
 statim in Ludouicum Condæum fratrem
 oculos ac vota coniecerunt, magni animi
 virum, & qui Guisanorum insolentiam
 exosus, & alioqui egestate domesticæ
 pressus, iniuriam inferre quam pati mal-
 let. nomen tamen eius initio non editum,
 sed more eorum, qui delectus secretos
 per Germaniam habent, dux mutus iam
 cum constituitur, cinq. substitutus Godo-
 fridus Barrius Renaudius alias Forestus
 dictus, antiqua ac nobili familia in Petro-
 corijs ortus, iuvenis impiger, qui diuturna
 ac molesta lite de sacerdotio, quod auun-
 culus ipsius in agro Engolismensi tenuer-
 at, & a Io. Tilio Parisiensis curiaæ Proto-
 notario vindicabatur, vexatus caussa tan-
 dem exciderat, & ob falsi crimen, quod

forte incurserat, ut fere euenit in huius- ~~etiam ex~~
 modi negotijs, grandi pecunia multatus,
 ac postremo ad tempus relegatus fuerat.
 quo tempore dum Lausannæ ac Genevæ
 esset, multorum amicitias, qui ob religio-
 nem solum verterant, familiaritate con-
 secutus, eorum animos & aliorum, quos
 dum varias regni provincias dissimulata
 persona exul peruagaretur, explorauerat,
 homo manu promptas & ingenio effi-
 cax, adhæc vltione ardens, & qui facino-
 re insigni iudicij infamiam, quamuis ob
 alienum potius quam suum crimen dam-
 natus esset, elucte vellet: is igitur ducem
 secundarium quætentibus operam suam
 vltro pollicitus est, negotiumque in se
 suscepit provincias obeundi, & per se
 ac suos eorum animos, quos iam cogtie-
 uerat, quorumque nomina ipsi data fue-
 rant, conciliandi, quibus diem ad kalend.
 Februarias dicit, quo ad Condivicinum
 Namne eorum omnes conuererint, ea in te-
 Garainij nobilis Aremoricijq; ipsi Renau-
 dii succentoratus fuerat; opera vissi in
 ea tunctuitate provincie Seharus habe-
 batur & quammodum visum est, velitis
 magni momenti obtentu, cui etiam marri-
 monij, quod inter nobileis frequenti ami-
 cottum & adsumptum eostu celebrati affue-
 uit, occasio aetesset, conuentus ille sine
 suspitione perageretur. ubi igitur socij
 in urbe magno numero conuenerunt,
 Ronaudius per hospitja singulos intulit,
 & eorum rursus animos per Garainium
 perclitator, an in proposito persevera-

etiam in certis rent, & fortunam, quæcunque eueniret, pro tam iusta causa subire parati essent. deinde in certum locum vniuersos cogit, & qua erat loquendi ac faciendi audacia, post mutuos complexus ac salutationes tali apud eos oratione vsus dicitur. Repidens illa, quam in frontibus vestris, socij ac commilitones carissimi, & vniuersa cœlūs facie cernere videor, vultus ferentias & animorum quies, non solum insolitam alacritatem testatur, sed etiam in negotij, quod instas explicandi ratione summatam fidem ac constantiam spondet, nec dubitare nos sinit, quin prosperos exitus habiturum sit, quod ranta voluntatum ac studiorum coaescensione pro rep. suscipitur. enim vero cum ætate florentes, prudenter maturi, rerum experientia exercitati, & quod pluris faciendum existimo, summo silentio ex longinquis locis huc conueneritis, ad id singulari ac raro Dei beneficio deligi, mirandum non est, si nec rei diffusatis, nec periculis ignitudo, nec poenæ, quam noxijs inveniunt, messe perterriti vitam ac sanguinem, ut propriae suis profundere, ut opattiam ipsi libertatem afferatis, & immixcentem certi vicibus liberi pesterem depeccatis, & quantum quam apud viros forteis & vnaque fortuna spectatores verbis patetis opus sit, ratiq[ue]nt de rei peragendæ deo tempore ac ratione certius deceperatus, & si quis scrip[er]t, quasi arna, quasi pro rep. sumimus, in his iustis ac legistimatis, in generosissimum, hæret adhuc peritus euellatur,

dere ipsa pauca dicere operæ pretium exi- lxci cix
 stiuaui. iam pridem cunctis, vt arbitror,
 constat, contra regni leges ac dignitatem
 factum esse, vt Guisiani, homines pere-
 grini, amotis a reip. clavo regij sanguinis
 principibus, summum imperium in Gal-
 lia usurpauerint: idque vobis & rationi-
 bus & libris ea super re editis abunde per-
 spicuum esse puto. quo autem eorum per-
 niciosa ac bonis omnibus merito suspecta
 consilia specent, neminem, vti credo, la-
 tere potest, qui saltem cognitum habeat,
 quibus initijs progressu artib. ac machinis
 fatalis gens se Galliae insinuauerit, & per
 adfinitates paullatim ad hoc fastigium a-
 scenderit. quod vt clarus fiat, rem, quia ad
 propositum facit, altius ducto initio repe-
 tam. Ioannes dux Lotaringiæ, quam Gal-
 lia regno ablatam hodie ea gens imperij
 Germanici beneficiaria tenet, Carolum
 & Fridericum filios ex Sophia Virtember-
 gica reliquit: quorum ille cum ex Margarita
 Roberti Bajoari Comitis Palatini F.
 complureis liberos sustulisset, Isabella
 mortuus fratribus ac sororibus prælata Re-
 nato Lpdouici Andium ducis F. Ioannis,
 regis pronepoti deaupsum, & Lotaringiæ
 principatum pro dote in mariu domum
 intulit. ex eo matrimonio Iolanda nata,
 quæ Renato parente a Philippo Burgun-
 dione capro post diuturnum in Dijonensi
 arce carcere in Friderico Valdemario
 Antopij F. Ioannis Lotaringiæ ducis
 pronepoti dupsit. mortuo deinde Ludovico
 uico grandiori natu fratre Rebatus in se-

ex gnum Neapolitanum & Provinciæ prin-
 cipatum successit. demum regno Neapo-
 litano ab Arragonijs depulsus, post Isa-
 bellæ vxoris mortem Ioannem filium in
 Lotaringia, quæ ei ex matris hereditate
 obuererat, reliquit. Ioanni morienti filius
 Nicolaus successit, qui antequam uxorem
 duceret, decessit, Renato superstite, qui in
 Provincia & Andibus vitæ reliquum ex-
 git. Ioannis & eius filij morte Renatus Fri-
 derici Valdemontij F. Lotaringiæ & Am-
 barorum hereditarios principatus crevit
 ann. salutis 1500 CCC LXXIII, a Provinciæ
 successione ab auo exclusus, in quam ille
 Carolus Cœnomanorum comitem Ca-
 rolli frater F. se extincto Andinæ familie
 futurum principem succedere maluit,
 quam Iolandam filiam & ex ea nepotes,
 ut pote extermos, quos ob elocamat Fri-
 dericorūnchostī filiam, non sponte, sed
 ut se diuturni carceris molestia liberaret,
 misus diligebat. Repatus is gratiam, quam
 Philippo Burgundiæ duci debebat, cuius
 opib. subauxus Fridericus ipsius parentis
 Iolandam duxerat, & per illam ad similita-
 tem in spem Lotaringiæ recuperandæ ve-
 nerat, abinde Carolo Philippi F. retulit,
 cum eum per detestandam gratitudinem
 apud Nanteum oppressit, ac perfidiose in-
 terfidiendum curauit. is postea cum irri-
 tam in Italiam expeditionem suscepisset,
 quasi in regnum Neapolitanum successu-
 rōs, & prox de Provinciæ comitatu qua-
 stibñm Ludovicu XI mouisset, qui eam
 ex Caroli Cœnomanī sine liberis mortui
 testa-

testamento iure legitimo possidebat, iniustos tamen titulos vana pro tempore ostentatione, sed iniqua in posterum spe, retinuit, & ad posteros transmisit. ille idem cum primo simulatis nuptijs Margaritam Gulielmi Haricuriani Tancaruillæ comitis F. & amplissimorum bonorum, quæ Lotaringi hodie in Caletensi agro possident, heredem duxisset, & tabulis dotalibus ad donationem illorum bonorum degisset, postea deformitatem & ex deformitate sterilitatem caussatus miseram feminam repudiauit, & tamen bona retinuit, ac priore illa vxore superstite Philippam Caroli Geldriæ ducis sororem superinduxit, ex quo matrimonio plureis liberos suscepit; sed superstites patri fure, Antonius, Claudius, & Ioannes, qui duo in Francia primi larem fixere. & Claudius quidem ingratি patris F., vt paternam ingratitudinem impietate cumularet, quasi ingratitudo ad impietatem gradus esset, Antonium fratrem, quod is viua Margarita ex Philippa natus esset, tanquam ex adulterio procreatum Lotaringiæ successionē deiijcere voluit, ne communis quidem matris pudori parcens, quod cum frustra tentasset, & in patria impius esse non posset, spes iniquas secum in Galliam, assumpto iam tum, sed clam, Andegauensis nomine, attulit, & vxore ducta Antonia Borbonia Nauarri & Condæi amita Campaniæ ac Briæ præfecturam Ioannis cardinalis fratribus, qui gratia apud Franciscum pollebat, commendata.

~~extinctio~~ tione obtinuit. & quanquam sub rege ge-
neroſo & qui maiestatem lædi aut illudi
ſibi non facile patiebatur, iuſitam ambi-
tionem ſumma diſſimulatione tegeret,
prævalente tamen natura ingenium tan-
dem renudauit, cum Antonio ab Anaba-
ptiſis, vt aiebat, infestato, iniuſſu regis
ex præfectura ſua auxiliareis copias addu-
xit. quod adeo impatiēter tulit Franciſ-
cus, qui hiſ præludijs patientiam ſuam
tentari interprétabatur, vt niſi in Ioannis
fratris & Annæ Momorantij, qui factum
excufauit, gratiam, nunquam eam iniu-
triam condonaturus fuifle credatur: quam
tamen ea lege remiſit, vt Claudius in po-
ſterum aula abſtineret, neque in ſuum
conſpectum veniret. eius rei memoria
cum tenacissime in Franciſci prudētissi-
mi principis animo, quam diu vixit, hæ-
ſiſſet morieas ille inter ſalutaria præce-
pta, que de posteritate ac regno ſollicitus
Henrico F. dedit, inprimis eum mo-
nuit, vt ſibi a Guifianorum ambitione ca-
ueret, ac proinde eos publicæ rei guber-
nacuſiſne admoueret. ſed quorū hæc
dimitum vt omnes intelligant, quibus
cum reſ nobis ſit, cum iis videlicet, qui ha-
reditatia ambitione & quaſi tradita per
manus aliena inuadendi cupiditatē fla-
grantes nihil aliud mente agitant, quam
regis ac regiæ ſtipis perniſiem, patriæ li-
bertatis oppressionem, reip. denique uni-
verſe euerſionem; neque quidquam pen-
ſi faciant, dum per neces, criminolas ac
ſcalumiosas accuſationes & proſcriptio-

nes priuatam libidinem exsatient, & an-
 tiquum postremo nominis Gallici decus
 homines peregrini omnino aboleant.
 num ad illos respice, qui Claudio pro-
 creati apud nos rerum potiuntur. Hen-
 ricus monitorum patris immemor vbi Lo-
 taringos publicis munetibus præfecit,
 quid illi non ausi, non statim moliti sunt?
 quo non insolentiae genere denique gra-
 fati fuere? a Momoratio ipso, cui parens
 incolumitatem debebat, initium fecere,
 quem Magistri Palatij dignitate exuere
 conati sunt, edicto proposito, ut qui duo
 munera simul tenerent, altero dimisso al-
 terum optarent. quod cum ab Henrico
 impetrare non potuissent, ne frustra edi-
 ctum suasisse viderentur, cardinalis Lota-
 ringus Turnonium collegam cancellarij
 conchyliati ordinis dignitate spoliauit, &
 adfinitatis cum Valentina, quæ apud re-
 gem beneficijs deuinctum cuncta pote-
 rat, contractæ beneficio usus, res in aula
 & passim in regno miscendi consilium de-
 dit. ita expulsus Petrus Lizetus, qui licet
 purioris doctrinæ cultoribus infestus,
 summa innocentia, quod sius inopia
 abunde testata est, locum supremum in
 Senatu Parisiensi totos xx annos tenuer-
 at; eique criminis datum, quod non eum
 honorem Lotaringis proceribus tribuis-
 set, quem solis regiae stirpis principibus
 deberi ille contendebat. mox & Francis-
 cus Oliuarius eius quoque instigatu a Va-
 lentina domum relegatus est, quod eum
 ad prisca seueritatem ius dicturum sci-
 G ij

ad ior ret: quem tamen ille, ut facti insidiaverat
 purgaret, otio suo, quo felix domini uiue-
 bat, nuper creptum, in turbas relaxit, ut
 esset, non tam rebus suis opportunum,
 quam honestum illegitimæ potentiae con-
 tra regni leges vferpatæ velamentum. il-
 le ipse cardinalis statim post Henricum
 regno inaugratum Romam profectus,
 nomine Andini assumpto, iam se in re-
 giam familiam inserere cogitabat. sed
 Momorantius, quo consilia ambitionis
 gentis tenderent, subodoratus, regi au-
 tor fuit, ut Lotaringos monetet, Andinis
 insignibus contenti essent, nomine absti-
 nerent. tunc & a Guisianis schedula red-
 dita, quam ab Henrico, cum Delfinus
 esset, blanditijs & pravis artibus extorse-
 rant, qua princeps facilis de restituendo
 Prouinciaz principatu, cum primum ad re-
 gnum venisset, fidem interposuerat. quo
 quid audacius aut impudentius singi vel
 dici potest? at Guisij in regem & Galliam
 egregia merita praedicantur. age vero de
 his deposito omni affectu videamus. Me-
 tum a Momorantio summa sollertia ca-
 ptum contra potentissimum Careli. v. uni-
 versas Germaniaz vireis secum trahentis
 exercitum felicissime tutatus est. qui rem
 in maius extollunt, felicitatem in eo, non
 virtutem Guisij laudant, cui urbis muni-
 tissimæ, Gallicæ nobilitatis flore ac dele-
 cto peditatu firmatæ, defensio commissa
 sit aduersus clarissimum olim imperato-
 tem; quis enim negauerit? sed tunc decre-
 pitum & ex desperatione rerum suarum,

potius quam consilio, eam obsidionem aggressum; ut scilicet Germanorum amis-
 sam beniuolentiam sibi conciliaret, & ac-
 ceptam nuper in turpi & inopinata ex Oc-
 ni ponente fuga ignominiam aliquo operæ
 pretio elueret: cui in illa obsidione plus
 negotij ac certaminis cum aduersa tem-
 pestate & foeda hieme, cum familiari ar-
 thritide, quam cum Guisio ac nostris fuit,
 qui interea a cæli iniuria tuti domi sede-
 bant, & irritos hostium conatus de exitu
 securi ridebant, quod a Momorantio di-
 ci solitum, qui hanc longe hinc aberat ad
 omneis casus præsto futurus, cum ad Gui-
 sium relatum esset, hominem gloriæ ul-
 tra modum cupidum maxime pupugit,
 veteres similitates iampridem cum æmulo
 exercenter. sed laudem Metensi obficio-
 ne partam Rentiaça pugna pæne oblit-
 gescuit. in qua Guisius cum longius a cer-
 tamine abreptus esset, a Castellionæ
 officij admonitus & in viam reductus est.
 a quo tempore ille odio implacabili, &
 quod sola morte finiri queat, monitorem
 importunum prosecutus est. quanquam
 de homine alijs bellis spectato nihil tale
 pronuntiare velim, satisque habeo perni-
 ciosa eius ad Caroli cardinalis fratriss consilia
 in medium proponere, ea que vobis
 examinanda relinquere. sed demus om-
 nia a Guisio præclare bello gesta esse, an
 tanti ea sunt, ut contra damna ac cladeis,
 quæ huius ambitione in regno acceptæ
 sunt, quæque viam malis impendentibus
 & vix ab illis accersitis strauerunt, ip

cīcī cīcī
 compensationis rationem venire possint? inducijs ante quinquennium pactis cum res nostræ in Italia & Belgio vigerent, hostium attritæ essent; omnes in spem pacis honorifice in regno constituenda venerant: quod si eueniebat, spes illorum per bella ac turbas grassantium omnino euanscebant. itaque non prius quievere, quam defendendi Pontificis prætextu, deliri plane senis & fratris filiorum ad libidinem se circumagi patientis, pacem turbarent; & ruptis alieno tempore inducijs, abductoque secum in Italiam præcipuo regni robore, Galliam hosti proderent. quæ mala inde consecuta sint omnes scimus, nec nisi cum lacrimis recordari possumus: quæ tamen illi ex publicis cladibus priuatum commodum aucupantes in lætitiam occultam vertunt. nam interfectis tot ducibus & capti: cum plerisque alijs ad Quintini fanum Momoriantio Guiius, qui male regi in Italia gesserat, quod vitium votis omnibus optauerat, ut æmulõ videlicet sublato summa rerum teneret, spe citius consecutus, quasi parto triumpho vitulabundus in Galliam aduolat, & amoto ab armorum præfectura Niueratio Caleti obsidionem iam diti a Senarpontio designata, & quam Momorantius, nisi captus fuisset, exsecutarus erat, suscipit, loco prius a P. Strozio lustrato & firmitudine eius diligenter explorata. ex cuius oppidi expugnatione magnam famam meruit. & quamvis præcipua opera Andelotii & Estrai

usus esset, malam gratiam alteri retulit, quem per fratrem cardinalem ad regem delatum quasi sectariae prauitatis veneno infectum carceri mancipandum curauit, peditatus Gallici prefectura Monlucio Lorraine addicto attributa. eandem fortunaz gratiam expertus est eodem anno, cum Theodonis villam, cuius obsidionem iam dudum Vetus villa urgebat, ex Strozzi itidem consilio ad turrim facta impetu cepit sed cum conuenisset, ut statim ea urbe capta Guisius secum Paullo Thermo coniungeret, qui ea fiducia in Pleumosios descenderat, ille qui Thermi optimi viri ac fortissimi dux gloriae inuidiceret, tempus reficiendo militi, ut aiebat, inutiliter contrivit, & affectata ^{xx} amplius dierum mora Thermum hosti ad internacionem deponendum tradidit; hoc scilicet iam tum mente agitans; ut amotis omnibus belli ducibus ipse soldus armorum potentiam ad se ac suos contraheret. tunc ex publicæ calamitatis occasione repetitum de Magistri Palatij dignitate a Momorantio captiuo extorquenda consilium, sed frustra, præualente aduersus Guisianorum machinas apud indulgentissimum principem Momorantij quamuis absentis gratia. quid nunc memorem secreta cum Hispanis colloquia, & occulta cum cardinali Granuellano, dum pax agitaretur, inita consilia ad bellum domesticum, externo soproposito, religionis praetextu in Gallia alendum? nam ea referri debet sanguinaria illa, quæ Mer-

G iiiij

curialis conuentus nomine magis cognita
 est , statim pace facta Lutetiae in Senatu
 habita deliberatio , cui Guisianorum in-
 stigatu rex inopinato interuenit , vt alio-
 rum efferatam rabiem praesentia sua con-
 firmaret , aliorum in dicendis sententijs
 libertatem labefactaret : cuius conuentus
 is exitus fuit , vt in eos , qui de sententijs
 iudicium ferebant , tanquam sectariorum
 fautores iudicium ferretur : & ita detracta
 amplissimo ordini auctoritate , in miseros
 homines grassandi licentia cuius de ple-
 be concederetur . atqui si Henrico super-
 stite , pollente apud eum Momorantio
 turbulentia sua consilia exequi Guisianis
 persuasum fuit , quid eos nunc facturos
 remur , cum domum amandato Momo-
 rantio ac regiae stirpis principibus in or-
 dinem coactis , sub rege puer , & uxore
 cognata , rerum potiuntur ? nunc igitur
 quæso quid iam fecerint & quid porro fa-
 cturi sint ad animum reuocemus , ex ijsque
 iudicium faciamus quid struant , & quor-
 sum tam nefanda consilia euasura sunt , nisi
 mature obuiam eorum conatibus eatur .
 mortuo statim Henrico ubi clavum te-
 nuerunt , Momorantium , expulsi regi
 consanguineis principibus , ab omni pu-
 blica administratione remouerunt . ve-
 rum hoc excusari potuit , quod salua eo-
 rum auctoritate suam stabiliri posse dif-
 ferent . sed cum ita comparatum sit , vt am-
 bitio modum nesciat , nec intra modestie
 ac rationis limites , adde etiam pietatis
 cancellos coerceri queat , tandem cum

Magistri Palatij dignitate , quam frustra cō*15*
 hactenus cripere temptauerant , exuunt : &
 inde facto initio cunctis terrore sui inci-
 sto impune s̄euendi licentiam arripiunt ,
 noua rerum facie inducta , & antiquis re-
 gni ministris depositis alios in eorum lo-
 cum suffecerunt , & quod omnem s̄eu-
 tiā superat , bene meritis bello & pace
 viris , cum alij sua debita exigenter , alij
 pro egregie , sed damnose , nauata opera
 regis beneficium implorassent , pro solu-
 tione crucem , pro beneficio patibulum
 suffigi iusserunt . & hoc stante rep . vide-
 mus ac ferimus ; quid euersa fiet ? quid sa-
 credotali ordine expilato , extincta nobili-
 tate , oppressa iudicū libertate , deni-
 que plebe ad extremam inopiam redacta ?
 an vero cuiquam parsuōs eos credimus ,
 qui omneis metiunt , qui tot homines of-
 fenderunt ? quid igitur exspectamus ? an
 vt miseria nostra Francisci optimi ac sa-
 pientissimi principis augurio & verbis
 meis fidem faciat ? dum s̄eu dominicer-
 uicibus nostris impositi amplius excutī
 non possint ? quid ergo moramur , aut cur
 non potius exergiscimur , vt regem pe-
 riculo , patriam metu , nos durissima fer-
 uitute eximamus ? sed obstat regium no-
 men , quo isti prædones in suos impij , in
 nostros ingrati , in cunctos s̄eu tanquam
 vmbone tuti superbiunt , & bonis viris ,
 qui eorum illegitimatam potentiam impu-
 gnant , & ordinum regni auctoritatem
 asserunt , rebellionis notam inurunt . hic
 scrupulus magtos tenet ex præiudicata

cito ex falso obsequij opinione, qui nunc ratione
 ex animis hominum euellendus est. regi-
 bus parere etiam iniqua imperantibus vox
 Dei iubet, eosque, qui potestatibus a Deo
 constitutis minime obediunt, Dei volu-
 tati resistere extra dubium est: quo magis
 nobis elaborandum est, cum etiam bonos
 & innocentis calumnijs obnoxios vi-
 deamus; ne quid committamus; quo le-
 gitimum magistratum violasse videa-
 mur. at nobis minime cum rege res est,
 sed contra perduelleis; hoc est, contra
 regis ac patriæ hosteis, eo periculosiores,
 quod intra viscera habitant, & regis pue-
 ri & ignari opibus ac nomine subnixi re-
 gem ipsum ac patriam impune oppu-
 gnant. nunc apud vos mature perpendite,
 an regium nomen ijs profodesse æquum sit,
 qui regi perniciem machinantur, qui li-
 bertatis ac fortunis Gallorum inhiant;
 qui denique ad euerterendam rem publicam om-
 nia sua consilia ac cogitationes confe-
 runt? nam quo pertinere putatis sinistros
 de aduersa regis valetudine ac pudendo
 morbo ab ipsis de industria disseminatos
 rumores, quorū tamen inuidiam in-
 nos reiciunt, nisi ut patientiae nostræ
 periculum faciant, & ostendant sibi in
 animo esse, regnum, quod sub rege pue-
 ri quasi in manus traditum tenent, eo
 sublato & extincta regia familia, ac sum-
 mis capitibus decussis, per vim retinere?
 quod dum cogitant, quis vitam re-
 gis ac suorum sub his rectoribus ab iniu-
 ria ac peticulo tutam existimare possit?

cum vero regem breuis æui dicunt, quod ~~cet~~ ^{et} ~~lx~~
 auertat Deus, satis declarant, quam ini-
 quas spes animo conceperint, quas nisi
 fortuna adiuuet, etiam præter fatum vltro
 acceleraturi sint. at nos, quem illi breuis
 æui dicunt, ei vitam longissimam, vti de-
 bemus, & auguramur, & precamur, proq-
 uis incolumitate assidue vota fundimus,
 optatum scilicet diem illum præstolantes,
 quo administrandi per se imperij capax,
 iustas querellas nostras benigne exaudiat.
 interim quando vita eius in discrimine
 versatur, & cum vita principis salus pu-
 blica pericitatur, nec res morata pati po-
 test, nos nisi officio ac nobis ipsis deesse,
 & Gallici nominis decoctores videri volu-
 mus, fidei, quam regi ac patriæ debemus,
 religione obligamur, vitam operam ac
 fortunas omnes impendere, quo pestem
 a regis capite auertamus, & Guisianos,
 qui eius vitæ ac toti familiae regiae insi-
 diantur, ab aula remoueamus. quod ut
 satua conscientia fieri possit, ipse vobis de
 sinceritate animorum ac fidelis obsequio
 Deum contestantibus præibo, ac palam
 protestabor, me nihil contra regem, re-
 ginam parentem, & regis fratres, aliosque
 regiae stirpis principes dicturum facturum
 cogitaturumve: sed eorum maiestatem ac
 dignitatem, patriæ libertatem, legum
 auctoritatem, peregrinorum hominum
 violentiam ac tyrannide, lastana testam al-
 fertutum: idne vellent, intelligerent, pro-
 barentque, cum desinens Renaudius
 astanteis rogasset, sancti magni corpora

G vj

~~Ex sensu assurgentibus pedibus in sententiam perorantis iere, nec nullus repertus est, qui negotij adeo impediti difficultatibus territis, amplius deliberandum censeret. tum perscripta protestationis formula, qua se illi tutos existimabant; exhibitis item actis, probationibus & iurisperitorum ac theologorum consultationibus, de rei peragendæ ratione agi cepit: & placuit, ut ante omnia magna hominum multitudo sed inermis & inualida praemitteretur, quæ regi porrecto supplici libello vim a conscientijs deprecaretur, & liberam religionis professionem concedâ peteret; interim delecti equites ad candem diem Blœfæs, ubi tum rex erat, circumirent, & a conscientijs intra urbem accepti noua postulata aduersus Guiſianos proponerent; & siquidem illi aula secedere administratiue regni rationem reddere detrectarent, in eos ferro graſſarentur, tumque demum Condæus, qui nomen suum eo vsq. celari volebat, se ducem socijs præberet. dies dicta Eid. Mart., qua vniuersi conuenirent. sed antequam a Namnetibus discederent, provincias, ex quibus auxilia adducerent, inter se sortiti sunt. & Iacobo Motæ Castelnoo Chalosiorum regulo Vasconia, Mazeræ nobili ordinum ductori Benearni pagus obuenit; Petrocorij ac Lemouices Menilio, Vallio Brezæo Pictones Engolismenses ac Santones, Quercetano Andes ac Cœnomani attributi sunt. Sammarinas Neustriam, Coccoauilla Picardiam~~

Ferrerius Malinius junior Campaniam cito lxx
 Briam & Franciæ peninsula, Castello-
 nius denique Provinciam sibi sumpfit.
 dispositi & passim per regnum viri ex no-
 bilitate electi, qui viderent, ne ad tu-
 multus famam oppidanorum animi com-
 moverentur, quique impedirent, ne au-
 xilia Guisianis summittarentur. inde di-
 uerti ad sua quisque eadem taciturnitate,
 qua venerant, abierte. ipse Renaudius
 Lutetiam proficissoit, vt Antonium
 Chandecum ecclesiaz Parisiensis pastorem,
 qui postea Sadael dici maluit, conueni-
 ret, & quid in Namætibus actum esset
 coram exponeret. ac mirandum sane in
 ea conjuratione fuit, tantum Guisiano-
 rum odium potuisse, vt regno nullis ad-
 hac internis motibus qualitate, maiestate
 regis integra, magistratum ac pæfecto-
 rum auctoritate salua, nondum plebe re-
 bellionibus, nobilitate defectionibus as-
 sueta, firmo denique hactenus obsequio
 tot homines ex diuersis regni partibus
 coierint, & cum tot essent, fides ac secre-
 tum inter eos seruatum sit, & prius ex
 Germania, Italia, & Hispania ad Guisia-
 nos, quam ex muscis, sic emissarios per
 prouincias dispositos vocabant, passim
 circum volitantibus occulti facinoris fa-
 ma peruererit, vixque unus in omni Gal-
 lia repertus fit, qui licet Protestantium
 doctrinam professus ad rem inauditam, &
 pernicioſi, vt sibi videbatur, exempli co-
 horrescens conscientia potius virgente
 quam paternij spe factum exulgauit. is

fuit P. Auarella cauſſidicus Parifiensis ho-
 mo non ineruditus, qui ædeis in Sanger-
 mano ſuburbio habebat. apud eum Re-
 naudius, vt magis lateret, diuerterat. ille
 vero ex frequenti hinc inde confluentium
 ad hospitem ſuum hominum turba ſuſpi-
 catus quod erat, poſtremo in familiare
 colloquium cum Renaudio deuenit, req.
 ab eo intellecta, cui ſe initio fauere ſimu-
 labat, cum eam apud ſe diu agitaffet, ma-
 gnitudine negotij ac periculo territus,
 & quod id licere ſalua conſcientia minime
 crederet, Stephanum Alamantium Vo-
 zæum libellorum ſupplicum magiſtrum,
 qui ſecretiora Lotaringi cardinalis ne-
 gotia tractabat, adit, & coram Miletō Guifij
 ab epiftolis coniurationem detegit. vix
 in diſco habitā fides, ſed quia ex longin-
 quis locis cottidie nuncij ad Guifianos ve-
 niabant, paratas contra ipſos inſidias, a
 quibus niſi mature cauerent, extreum
 exitiū instare, Vozæus minime negli-
 gendum in diſcio censuit, ex eiusque ſen-
 tientia Miletus abducto ſecum Auarella
 ad Guifium per diſpoſitos equos contem-
 dit, qui iam cum rege Blæſis diſceſſerat,
 Ambosiam petiturus, oppidum angu-
 ſtum, quodque præterea minore præſidio
 egeret, ad hæc arce ampliſſima ac muni-
 tiſſima firmum. quæ inopina mutatio ſo-
 ciorum conſilianon mediocriter contur-
 base creditur. in itinere Auarella cum
 cardinali colloquitur, cumque nobilem
 quendam inter coniuratos nominasset,
 qui fratrem in aula habebat, cardinalis

eius opera alterum seducit, & ex illo minis
 seu blanditijs corrupto ordinem rei vix
 ante creditæ ediscit, quod ad coniutatos
 separandos atque intercipiendos non par-
 uum momentum attulit. interim Auanel-
 la retentus & sub custodia Ambosiam
 Guisij iussu præmissus, ut si falsum indi-
 cium esset, etiam in causa ei ipso intel-
 ligerentur, si ex eventu verum fuisse ap-
 pareret, ipsius ad conuincendos compli-
 ces testimonio vterentur. tota aula tre-
 pidabatur suspensib[us] omnium animis, quor-
 sum res euaderent. tum iubetur F. Mo-
 morantius equitum tribunus R. Stuar-
 tum, Anselmum Subsellium, & fani Ania-
 ni præfectum, qui in castro Vicenarum ea-
 ptui attinebantur, sicuti supra diximus;
 quod facti participes crederentur, ad re-
 gem sub firma custodia mittere: & illi
 personati ac singulares, ne inter se collo-
 querentur, aut ab ullo agnoscerentur, Am-
 bosiam mox deducti sunt. & quia de Co-
 linio maris præfecto & Andeloto fratri-
 bus dubitabatur, an & ipsi cum coniuratis
 consilia agitassent, Guisiani, qui eorum
 opes ac potentiam, sed multo magis vir-
 tutem reformidabant, Catharine auto-
 res fuere, ut eos specie consilij in re ma-
 gni momenti eapiendi litteris prolixæ be-
 nituolentiæ plenis in aulam euocaret. ij
 mox ad ipsam cum cardinali fratre vene-
 re, & postquam in secretum a Catharina
 admissi sunt, Colinus coram F. Oliuarii
 copia dicendi facta in nouam ac violen-
 tam rerum administrationem vchemet.

LX ter inuectus est, ac plerosque eam ob causam, iricatos ac male animatos esse affirmavit: quos tamen ad officium reduci & placari posse non desperet, si supplicia, quibus passim per Galliam in miseros homines leuiatur, intermitteatur, & libertas conscientijs concedatur, donec ex legitimi ac liberi Concilij sententia controversiae ob religionem excitatae componerentur. id avide ex Colinijs ore exceptum Oliuarius vir ecclesiastice emendationis supra modum studiosus, & qui alioqui iudiciorum severitatem in huiusmodi caussis auersaretur, ad Guisianos defert, & mitigandis animis optimam remedium dicit, si edicto proprio praeteritorum gratia sanciatur, & permitta interim conscientijs libertate Concilij liberi propediem celebrandi spes fiat. probarunt consilium Guisiani sedantis motibus, qui instabant, accommodatum. itaque mox edictum in eam rem conditur, exclusis ab ea gratia concionatoribus, & quicunque religionis praetextu in regem, regis parentem, fratres, ac reliquos principes ministrosque, in regiam denique maiestatem consilia iniisissent, quiique capti reos ex apparitorum manibus eripuisserint, litteras ac diplomata regia intercepserint, eorumve latores retinuerint: & ad Senatum mittitur, ubi Egidio Burdino cognitore regio instante, quia Guisianorum litterae accesserant, nulla mora interposita, promulgatum fuit IV Eid. Mart. secreto facto S. C. ad quod cum

de edicti executione sive interpretatione ¹⁵ LX
porro ageretur, recurrendum esset. nec
cessabat interea Guifus missis ubique per
provincias, qui delectus haberent, & no-
bilitatem ad armā pro rege capessenda
hortarentur. dātæ & in eam rem ad præ-
fectos litteræ, quib. mandabatur, ut quos-
cunque in armis sive equites sive pedites
Ambofiam tendenteis nancisci possent,
eos captiuos histerent. missus Aurelianum
Philibertus Marsilius Sipetra, quo mox
Condæus venit in aulam proficiscens,
sumque ibi de coniuratione detecta co-
gnouisset, nihilominus institutum iter
persequitur. nec Renaudius ipse homo
animi perniciax, quanquam idem sciret,
a proposito dimoueri potuit, eandemque
omnium suo. am constantiam ac fidenti
expertus est. cum vero is ¹⁵ Non. Mart.
Carrelieram in agro Vindescino venisset,
haut procul ab Ambofia, socijs vndique
confluentibus diem Kal. ¹⁵ April. con-
dicit, quo omnes consenserent. nam mu-
tato loco, sicut diximus, & mutari tem-
pus necesse fuit. equites circiter ¹⁵ ex no-
bilitate & peditum turmam se posuerat
Renaudius, quos ex maiore numero dele-
ctos loco Ambofia vicino vellere iussérat.
ita vero ordo compescus, vt Malinius in-
pior secum delectos ¹⁵ nobilejs ac duces
in oppidum ad Condæum adduceret, &
quia hospitia admodum arcta erant, eos in
locis subterraneis aut superioribus cæna-
culis occultaret, alter cuius non editum
nomen est, ¹⁵ XXI docendos sumpserat, &

in arce collocandos. Renandius, quem præcipui duces Castelnous & Mazera securi erant, pridie indictæ diei Nonnæum haut procul ab Ambosia cum ceteris copijs sub vesperam vénire debebat, quas mane exiguis agminibus, ut agnosciri non possent, in oppidum missurus etat: ipse sub horam prandij Ambosiam ingredi decreuerat, parte suorum ad occupandas arcis portas, parte ad Guisianos comprehendendos destinata: quo factò signum in summa arce statui debebat, ad cuius conspectum reliquæ copiæ, quæ in silua vicina latebant, accursuræ & per voluntarij septi portam in arcem ingressuræ erant. ex ijs, quibuscum res communica fuit, erat Lignerius ordinum dustor, qui & fidem dederat: verum is siue facti poenitentia, siue pretio corruptus Ambosiam sub id tempus venit, remque Catharinæ aperit, & ultimo sei conficiendæ ordine explicato ducum nomina edit, & loca, per quæ singuli venturi erant, & hospitia indicat. huius indicio de insidiarum ratione iam certiores Guisiani, ad quos magnus armatorum numerus, vt est præcipua Gallorum in principem suum fides, regis periculo, quæ peti existimabant, territi vndique concurrebant, per loca designata mittunt, qui catervatum incedenteis & per siluam noctu perreptanteis singulos fere interciperent. ante omnia Fredoneriam itum, locum primo conuenturis copijs designatum, cum rex Blœsis agi debere putaba-

tur: sed Franciscus & Magdalenus Constantij loci domini cum omnibus amicis diffugerant. captus Dauinius cum circiter ex socijs, qui, quod rem detectam viderant, occulte dilabebantur. capti & plerique alij, qui gregatim mox Ambofiam deducti sunt. intus vero, ut securitati suæ prospicerent, Guiſiani regias custodias mutauerant, & septi portam obstrui iusserant. tum ut vrbes vicinæ in officio continerentur, Cæſarodunum Turonum Ludouicus Buellius Sancerræ comes, Aurelianum Franciscus Scepeus Vetus villa, Paullus Thermus equitum tribunus Bloſſas, Monpensiarius Andegauum, C. Rupifulcaudius Barbezius Auaricum Biturigum, C. Cucius Buria Pitauium extemplo mittuntur. nec id sine astu factum. nam fere suspecti Guiſianiis ad vrbcis, in quibus sibi minime metuebant, quasi relegati sunt: sicque honesta hinc petita occasione a regis & eorum conspectu amosi. secundum hæc cum Buellius Cæſaroduni in suburbio, qua Plessium itur, homines armatos conuenisse intellexisset, eo cum suis aduolat: cumque ibi Castelnoum & Mazeram loricis, quas pallio velabant, testos offendisset, quod tenderent interrogauit; cum illi ad regem proficiſci respondissent, Buellius non cum pacatorum habitum & incessum dictitans, exhibito regis mandato, quo omnes in armis iter facientes comprehendendi iubebantur, eos captiuos fistere voluit. verum illi ope suorum non solu-

se periculo eripuerunt, sed Buellum intra
 oppidum citra sanguinem compulerunt,
 qui frustra ad arma conclamans & regis
 maiestatem laedi testatus, cum neminem
 ex sedibus auxilio prodire consiperet,
 suspicatus oppidanos cum foederatis con-
 spirare, iam plus ab urbe sibi quam a Ca-
 stelnoo metuens, continuo ad Guisianos
 perscribit, & quid sibi Cæsaroduni cum
 Castelnoo & oppidanis acciderit, de-
 monstrat, atque auxilia summitti petat.
 itaque eo missus Santandreanus, qui fru-
 stra fuit. nam Castelnous iam suos retro
 Salmuriam remiserat, & ipse transmisso
 fluvio ad Nozzum, ut conuenerat, cum
 Mazera se contulerat. nec de nihilo su-
 specta erat Cæsarodenfium in ea re fi-
 des, quippe quorum plerique nouam rel-
 igionem amplectebantur, adeo ut ab eo
 loco tunc primum Hugonoti ridiculum
 simul & odiosum nomen innotuerit, quo
 qui antea Lutherani dicebantur, passim
 postea in Gallia vocari cepere. huius au-
 tem hæc origo fuit, quod cum singulae
 urbes apud nos peculiaria nomina ha-
 beant, quib. mormones, lemures, man-
 ducos & cetera huiusmodi monstra ina-
 nia anilibus fabulis ad incutiendum infas-
 titibus ac simplicibus feminis terrorem vul-
 go indigent, Cæsaroduni Hugo rex ce-
 lebratur, qui noctu pomeria ciuitatis
 obequitare, & obuios homines pulsare ac
 rapere dicitur. ab eo Hugonoti appellati,
 qui ad ea loca ad conciones audiendas ac
 preces faciendas itidem noctu, quia in-

terdū non licebat, agminatim in occulto
 conueniebant. rex vbi Castelnoum ac so-
 cios, quamvis coniuratione detecta,
 Nozæum venisse intellexit, statim eo Ia-
 cobum Sabaudum Nemorosij ducem ex
 cuiusianorum consilio, quibuscum ille arcta
 admodum necessitudine coniunctus erat,
 mittit, ut homines, si posset, interciperet,
 aut quoquo modo conatus eorum impe-
 hiret. Nemorosius Nozæum cum ranta
 manu profectus, Mazeram ac Ranæum
 ante arcem ambulanteis opprimit. Castel-
 nouis missio, qui Renaudium de casu socio-
 rum edoceret, se mox in arcem eum suis
 includit, quam Nemorosius dispositis sta-
 tionibus vndique cingit, & inde Ranæum
 ac Mazeram captos Ambosiam secum ab-
 ducit, statimque post prandium eodem
 reddit cum 15 circiter equitibus, ex omni
 domesticorum regiorum confusa multi-
 tudine, tandem Castelnoum ad collo-
 quium adigit, qui frustra missio ad Re-
 naudium tabellario, cum auxilia in tem-
 pore summiti non posse cerneret, verbis
 non ferro sibi agendum statuit. heic Ne-
 morosius socios interrogat, ecquid ve-
 nissent, & populi desideria non per sedi-
 tionem ac turbas ad regem preferenda
 esse admonet: nam si quæ sint, in quibus
 sibi satisfieri postulent, cur non potius
 pacate ac suppliciter regem adeant,
 quam contra morem obsequij, cognitam
 que tot annos Gallorum erga suos prin-
 cipes fidem, arma & vim meditentur? dis-
 cederent ergo ab armis, & viris coactas

diuiderent, ne temere arrepta arma no-
 centiores facerent, & inaudito hactenus
 scelere Gallica gens apud posteros tradu-
 ceretur. ad hæc, si arma ponerent, fidem
 suam, facilem ad regem adiutum, & omnia
 tua pollicetur. hæc dicenti responsum est
 a multitudine, Castelnoo data manda-
 ta, quæ ad regem perferret. tumque
 Castelnous orditur, & de obsequio erga
 regem ac fide protestatus, nihil turbidum
 aut ad ciuilem discordiam inter socios
 spectare dicit; sed multa esse, quæ co-
 ram rege ipso, siper Guisianos liceat, pro-
 loqui cupiat: nec desperare, quin apud
 nouum principem, si aliena ira non impel-
 latur, locum habituræ fint iustæ tot bene
 de regno meritorum subditorum preces,
 dein Guisianorum insolentiam, super-
 biam, ceteraque priuatum produm super-
 gressa & ad spem usurpandi regni adsum-
 pta exagitat, ob idque socios conuenisse
 dicit, ut de ipsorum iniurijs apud regem
 expostulent. arma contra eos, non con-
 tra regem sumpta, idque iure factum affir-
 mat, nam quando ausuros remedia ex-
 poscere, nisi nascentem & iam luxurian-
 tem eorum potentiam mature vi & armis
 anteuerant, ac coegerant? aut quod in
 posterum leuamentum sperare queant,
 quam si iuxta priscas regni leges admini-
 strationis publicæ ratio ineatur? ad quæ
 verba multitudo, quæ aderat, Nemoro-
 sum circunfundit, oraque, persuade-
 ret regi, ut tot miserorum & innocentium
 hominum querellas exciperet, legumq[ue]

præsidium, quod notorum dominorum iniq[ue]as eriperet, restitueretur. post varias hinc inde voces confuso rumore iatatas, postremo accepta a Nemorosio fide, nihil incommodi passuros, si ad regem secum venirent, nec villa sub custodia futuros; Castelnous cum suis Ambosiam pergit; ubi cum socij ad regem admitti s[ecundu]m s[ecundu]m fidemque Nemorosij implorarent, minime auditi sunt, sed vinculis inditis in carcerem coniiciuntur. interea Renaudius, qui iam in via erat, de Ranæ ac Mazeræ casu eductus, nam tabellarius à Castelnoo missus summa diligentia usus fuerat, cum suis, qua potuit, celeritate iter persequitur, vt & Castelnoum periculo eriperet, & Ambosiam, qua milite, uti putabat, vacua facile se poterum sperabat; occuparet. id incidit in Eid. Mart. postridie pedites, qui parvis agminibus per siluanam incidebant, ab equitibus dispositis, qui de re omni per indicia cognouerant, antequam conuenirent, oppressi, aut cæduntur aut singuli fere nullo negotio capiuntur, vinctique & ad equorum caudas alligati, in oppidum quasi in triumphum perducti gratum quibusdam, plerisque miserabile spectaculum præbuerunt; ex quibus mox complures ad pinnas arcis vix interrogati, vt erant ocreati cum calcaribus, laqueo vitam finiere. duces ad supplicium deposcebant Guisiani, & ad exemplum pertinere dicebant, vt quamprimum id fieret; sed repugnabat Oliuarius, qui exitum expectari volebat. veruna

LXCI CICLO
 arrepta inde occasione Guisius diploma
 impetrat, quo Rex ei summum armorum
 imperium ac supremam regni præfectu-
 ram tanquam bene merito ac dignissimo
 concedebat, præfatus initio benignitate
 & indulgentia contineri suos, quam seue-
 ritate coërceri maluisse; sed eandem for-
 tunam cum parente suo expertum esse, &
 eo contumaciores plerosque redditos
 cum videat, legitimæ potentiaz præsidium
 aduersus seditiosos adhiberi necessarium
 duxisse: ut quomodo idem ille parens
 suus Burdigalensis tumultuanteis com-
 pressisset, sic & ipse aduersus eos, qui in
 detestandum perduellionis crimen delaphi
 clementia sua ut nesciuissent, iure suo
 veteretur. diploma a Florimondo Rober-
 to Fraxineo a secretoribus epistolis
 conscripum cum formula, Ex consilio sen-
 tentia, cum ad Oliuarium, ut sigillo firma-
 ret, allatum esset, ille, qui de re nihil in-
 tellexisset, & alioqui Guisanorum violen-
 tiam pertæsus eorum potentiam augeri
 ægre ferret, sigillum apponere primo re-
 cusauit. verum vrgente Guisio repulsa
 impatienti, Oliarius obtemperauit, prius
 tamen impetrato, ad mitigandam illius di-
 plomaticis inuidiam, ut eodem die, qui xv
 Kalen. April. erat, edictum proponeretur,
 quo venia ijs, qui religionis ergo simili-
 citate potius quam consilio armati coijs-
 sent, concessa est, modo ab armis discede-
 rent, & intra xxiv horas domum quisque
 suam remearent; nec maiore comitatq, ut
 omnis suspicio maleficij tolleretur, quam
 duorum